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Sammanfattning 
Enligt Måldokument för ett hållbart Ursvik ska Ursvik vara en attraktiv och trygg stadsdel 

under hela utbyggnadsprocessen. För att konkretisera målet har Parterna gemensamt tagit 

fram dokumentet ”Bygg Schysst”. Bygg Schysst omfattar attraktivitetshöjande åtgärder för 

Ursviks västra delar under utbyggnadstiden med fokus på tredje man, dvs boende och 

inflyttande i Ursvik. Bygg Schysst innebär åtgärder inom följande kategorier:  

• Temporära gång- och cykelstråk 

• Skyltning och information 

• Skalskydd 

• Belysning 

• Tidigarelagda och Temporära mötesplatser 

• Fortsatt deltagandegestaltning 

För de attraktivitetshöjande åtgärderna är en kostnadsbedömning på 5,4 Mkr framtagen 

2018.   

Ansvarar för genomförandet av åtgärder enligt Bygg Schysst åläggs Byggherregruppen med 

eventuellt stöd av Marknadsrådet.  

Bygg Schysst är en handling framtagen på programnivå. Konkretiseringar, anpassningar 

och tydliggöranden kommer göras i projekteringsskedet.   
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Förord 
Innehåll och sammanställning av Bygg Schysst är processat av: 

En partsgemensam arbetsgrupp bestående av: 

Linda Elmqvist, projektledare Sundbybergs stad Mikael Puskas, Sundbybergs stad 

William Osborne, Sundbybergs stad   Mattias Johansson, Sundbybergs stad 

Anders Lindberg, Stora Ursviks KB   Tord Thunman, Fastighets AB Förvaltaren 

Niclas De Jounge, Fastighets AB Förvaltaren  

En partsgemensam referensgrupp bestående av markägare, byggherrar, stadens olika 

teknikområden, kommunikatörer.  

Konsulterande stöd från Sweco och Thyréns för workshops samt processande av underlag 

till avsnitt Programmets innehåll och Bilagor.   
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1 Bakgrund 

För stadsutvecklingsprojektet Ursvik finns ”Måldokument för ett hållbart Ursvik” 

framtaget. Dokumentet definierar hur Ursviksprojektet avser att arbeta för att svara mot 

politiskt ställda mål om hållbar utveckling.   

Måldokument för ett hållbart Ursvik är politiskt beslutat i samband med antagande av 

Planprogram för Ursviks västra delar (2015-08-21).  Parterna har enligt Samverkansavtal § 

7.4 förbundit sig att gemensamt verka för att hållbarhetsfrågorna förs vidare i det fortsatta 

planerings-, projekterings- och genomförande skedet. 

I Måldokument för ett hållbart Ursvik finns ett mål om Attraktiv och trygg stadsdel under 

hela utbyggnadsprocessen (mål 4 D). Till målområdet finns ett antal formulerade 

aktiviteter som syftar till att sätta tredje mans upplevelse av attraktivitet och trygghet 

under utbyggnadstiden i fokus. I Måldokument för ett hållbart Ursvik finns även ett 

processmål om delaktighet och medskapande där deltagandegestaltning föreslås som en 

metod för att involvera boende och verksamma i planeringen av stadsdelen (mål 2 B). Med 

relevans för Bygg Schysst finns även ett fokusområde om mobilitet och tillgänglighet 

(fokusområde 1). Stadsutvecklingsprojektet Ursvik befinner sig i ett skede då dessa mål 

behöver konkretiseras för att kunna realiseras i genomförandeskedet.  

För att konkretisera ovan nämnda mål i hållbarhetsdokumentet har en partsgemensam 

arbetsprocess pågått under benämningen ”Bygg Schysst”. Arbetsprocessen inleddes med 

ett dialogprojekt (deltagandegestaltning) sommaren 2018 där ca 20 ungdomar från Ursvik, 

Rissne och Rinkeby deltog och gav sin syn på hur utbyggnadsområden kan göras mer 

trygga och attraktiva. Med dialogens resultat, stadens mobilitetsprogram, Måldokument 

för ett hållbart Ursvik samt Skedesplan för Ursviks västra delar som underlag fick Sweco 

därefter i uppdrag att arbeta fram ett program för trygghetsskapande åtgärder under 

utbyggnadstiden. Innehållet i programmet har processats vid två partsgemensamma 

workshop tillfällen under hösten 2018.  

Bygg Schysst omfattar en beskrivning av de åtgärder som projektet partsgemensamt åtar 

sig att verka för, för att nå målbilden om en attraktiv och trygg stadsdel under 

utbyggnadstiden. 

Aktörer som berörs av Bygg Schysst är alla som har arbetsområden inom Ursviks västra 

delar. Stadens genomförandeorganisation, Markägare, Byggherrar och Tvärbanan.  
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2 Syfte  

Bygg Schysst förhåller sig till Måldokument för ett hållbart Ursvik samt till de politiskt 

antagna dokumenten Översiktsplan och Mobilitetsprogram för Sundbybergs stad.  

Översiktsplanen innehåller målbilder och strategier för hur Sundbyberg vill växa – urbant 

och hållbart. Med särskild relevans för Bygg Schysst är målområdena En sammanhållen 

stad och En plats för alla. Målområdet En sammanhållen stad sätter förutsättningar för ett 

hållbart resande i fokus, att stärka platsens identitet och minska det mentala avståndet 

mellan stadsdelar. Målområdet En plats för alla uttrycker behovet av att bidra till regionens 

utveckling med en god samhällsplanering där alla välkomnas och har förutsättningar till en 

fungerande vardag och ges möjlighet till delaktighet i stadsutvecklingen.  

Mobilitetsprogrammet anger målbild och strategier för god mobilitet samt ökat hållbart 

resande i Sundbybergs stad. De kapacitetsstarka färdmedlen gång, cykel och kollektivtrafik 

prioriteras.  

Bygg Schysst hjälper oss att uppfylla några av de för Ursviksprojektet uppsatta 

hållbarhetsmålen.  

Gestaltningen av det fysiska rummet påverkar människors hälsa och välbefinnande – Bygg 

Schysst sätter fokus på tredje man och värnar människan även under utbyggnadstiden.  

Gestaltningen av det fysiska rummet påverkar även upplevelsen av avstånd och viljan att 

fortsätta välja hållbara färdmedel under byggstöket – Bygg Schysst höjer attraktiviteten och 

tryggheten för gående och cyklande och kortar de mentala avstånden inom och mellan 

kringliggande stadsdelar.  

Aktörerna som planerar, bygger och utvecklar Ursvik bedöms på de insatser som görs – 

Bygg Schysst sätter en enad målbild om att sträva mot attraktivitet och trygghet under 

utbyggnadstiden och stärker det gemensamma och en och vars varumärke.   
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3 Programmets innehåll  

För att nå en attraktiv och trygg stadsdel under hela utbyggnadstiden av Ursviks västra 

delar är parterna i stadsutvecklingsprojektet Ursvik överens om att arbeta med åtgärder 

inom följande kategorier: 

• Temporära gång- och cykelstråk 

• Skyltning och information 

• Skalskydd 

• Belysning 

• Tidigarelagda och Temporära mötesplatser 

• Fortsatt deltagandegestaltning 

Parterna är även överens om att sträva mot attraktivitet. För att nå attraktivitet vad gäller 

tredje mans upplevelse av att vistas och passera genom utbyggnadsområdet Ursviks västra 

delar behöver nivåerna säkert, tryggt och trivsamt uppnås i de åtgärder som genomförs. 

  

 

 

Nedan följer en redogörelse av de olika åtgärdskategorierna och vad som krävs för att nå 

attraktivitet.  
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3.1 Temporära gång- och cykelstråk 

Grundutförande – SÄKERT – TRYGGT  

Alla temporära sträckor av GC-stråket ska vara asfalterade, enligt Sundbybergs stads 

riktlinjer. Avgränsningen mellan cyklister och gångtrafikanter ska tydligt markeras med vit 

skiljelinje och symboler för cykel och fotgängare, enligt teknisk handbok. Alla sträckor av 

GC-bana ska under alla skeden vara belysta, enligt Sundbybergs stads riktlinjer för 

belysning av gång-och cykelvägar. 

Specialutförande – TRYGGT – TRIVSAMT – ATTRAKTIVT 

Ett gestaltningsprogram för gång- och cykelstråken för utbyggnadstiden tas fram. Gång- 

och cykelstråk markeras med färgad asfalt eller med annan lämplig markör längst vägrenen 

i lägen där så anses behövligt för att tydliggöra stråkets dragning och omledning under 

utbyggnadstiden. Utanför/ i anslutning till särskilda platser så som förskola, skola eller 

annan mötesplats får asfalten ett avvikande uttryck för att påkalla uppmärksamhet om 

trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter vid platsen.    

Vid målpunkter så som tillfälliga mötesplatser ska cykelställ finnas. Vid utvalda platser ska 

även service för cykel placeras, exempelvis cykelpump och mini-verkstad med verktyg. I 

utvalda lägen längst stråken placeras tillgängliga sittmöbler och skräpkorgar. Dessa ska 

vara standard, av samma typ som återfinns i andra delar av Ursvik så dessa kan användas 

på andra platser när behovet för dessa inte finns längre. 

3.2 Skyltning och information 

Grundutförande – SÄKERT – TRYGGT  

Olika typer av skyltning och information kommer att krävas under utbyggnadstiden för att 

dels informera och skapa förståelse för vad som händer i den här delen av Ursvik och dels 

hjälpa de som bor och passerar genom området att hitta rätt. Detta kräver tydlig och belyst 

information om målpunkter, vart man befinner sig, vad som händer på platsen och varför 

samt hur man ska röra sig under utbyggnaden när gång-och cykelstråket dras om under 

olika skeden.  

Specialutförande – TRYGGT – TRIVSAMT – ATTRAKTIVT 

Ett skylt- och informationsprogram för utbyggnadstiden tas fram, till detta behövs även 

samordning för tydlig varumärkeshierarki. Skyltningen i området ska vara konceptuellt 

sammanhållen gällande material, innehåll och grafik. Skyltar vid informationspunkter 

samt orienteringstavlor ska utföras med integrerad belysning. Vägvisningsskyltar lyses upp 

av befintlig belysning.   

Skyltarna ska innehållsmässigt visa avstånd i tid och rum, uppmärksamma intressanta 

besökspunkter både inom och utanför området, synliggöra gång- och cykelstråkens 

dragning samt ge information om Ursviksprojektet som helhet och de goda värden 

projektet planerar för. Informationen ska lyfta fram det positiva som kommer att tillföras 

platsen så att betraktaren förstår varför det är avstängt och en annan väg behöver väljas.   

Skylttyper som är aktuella är informationspunkter vid utvalda mötesplatser, 

orienteringstavlor i utbyggnadsområdets ytterkanter och vägvisning längst hela gång- och 

cykelstråket.  
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3.3 Skalskydd 

Grundutförande – SÄKERT – TRYGGT  

Plank föreskrivs där ett arbetsområde angränsar mot område där tredje man vistas eller 

passerar. Planken ska vara täta och av trä samt ha ”ramar” där information om vad som 

händer på platsen annonseras från Staden, Markägaren och/eller Byggherren. Vid utvalda 

sektioner ska planken ha ”tittfönster” på 2 olika nivåer, där den lägra nivån ska vara 

anpassad för barn och personer i rullstol. Titthålen informerar om vad som händer på 

platsen.    

Specialutförande – TRYGGT – TRIVSAMT – ATTRAKTIVT 

Ett skalskyddsprogram för utbyggnadstiden tas fram. Längst utvalda sträckor av 

skalskyddet ska specialutformade plank uppföras. Detta gäller för utvalda delar av de 

sektioner av skalskyddet som ligger i direkt anslutning till GC-väg där många passerar eller 

stannar upp, samt i anslutning till utvalda mötesplatser.  

De specialutformade planken kan variera i utformning men präglas av en mer kreativ 

gestaltning då de t.ex. är interaktiv, har effektbelysta sektioner, har öppningar eller titthål, 

samt är möjliga att flytta mellan olika skeden.  

3.4 Belysning 

Grundutförande – SÄKERT – TRYGGT  

Belysning ska finnas längs hela gång- och cykelvägen under utbyggnadstiden. Denna ska 

vara i enlighet med Sundbybergs stads standard för belysning av GC-vägar. Både skalskydd 

med grundutförande och specialutförande ska belysas. Även platser med information och 

skyltning så som informationspunkter, orienteringstavlor och vägvisningsskyltar ska vara 

upplysta. Detta görs antingen genom att placera skyltning i anslutning till befintlig 

belysning eller genom inbyggd belysning i skyltarna.  

Specialutförande – TRYGGT – TRIVSAMT – ATTRAKTIVT 

Ett belysningsprogram för utbyggnadstiden tas fram. Besökaren ska få en uppfattning om 

hur platsen ser ut och hur man ska röra sig. Gångvägar, trappor, tunnlar och broar är 

viktiga att belysa för ökad orienterbarhet. För att få en rumslig förståelse är träd, 

sittplatser, vertikala ytor och andra kännetecken viktiga att ljussätta.  

Vid vissa platser ska extra belysningsinsatser göras så som vid entrépunkter och temporära 

mötesplatser. I norra entrén till Ursvik under motorvägen, efter gångbron i väster mot 

Rinkeby samt i söder mot Rissne föreslås speciella belysningskoncept med skogstema. 

Dessa punkter ska fungera identitetsskapande, öka känslan av trygghet och välkomna in till 

området. Norra entrén effekt belyses, förslagsvis i form av uppåtriktad belysning under 

vägbroar och mot vägpelare. I söder och väster lyfts befintliga skogsbryn och skogspartier 

fram av belysning. Vissa solitära och karaktäristiska träd längst GC-banan får träda fram 

lite extra med hjälp av effektbelysning. 

Vid de temporära mötesplatserna och för skalskydd med specialutförande ska 

belysningskonceptet vara interaktivt, dekorativt, informativt och integrerat. Exempel på 

belysning som bidrar till aktivitet kan vara interaktiva skuggor som uppmuntrar till rörelse, 

dans och lek. Denna typ av belysning används vid de temporära mötesplatserna som riktar 

sig mot kultur, barn och ungdomar. Byggplank med öppningar i olika färger kan 
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komplettera denna effektbelysning. Ett annat exempel på interaktiv belysning är en 

mekanisk pixelvägg där meddelanden kan lämnas genom att vrida och snurra på 

bakombelysta brickor. Detta koncept föreslås vid de temporära mötesplatserna där det 

finns utrymme för längre sträckor av specialplank.  

3.5 Tidigarelagda och Temporära mötesplatser 

Grundutförande – SÄKERT – TRYGGT  

De tidigarelagda och temporära mötesplatserna samlar människor i väntan på att 

stadsdelen tar form. I möjlig mån tidigareläggs delar av de kommande mötesplatserna och 

material och utrustning utgörs av det samma som på den permanenta platsen. Platserna 

skapas genom iordningställande av tilljämnade ytor. Platserna erbjuder information om 

områdets utveckling och har en basinredning i form av sittplatser, grönska, sopkorgar, 

belysning och cykelservice. Utöver detta möjliggör ytan för tillkommande innehåll, 

aktiviteter och event, vilket i detalj planeras i ett senare skede och med tillskott från 

områdets byggherrar. Vardera platsen har ett unikt gestaltat tema. Byggnadsmaterial har 

ett släktskap genom lugna ljusa material så som trä, plywood, lastpallar och pallkragar. 

Som komplement används mer färgstarka accentfärger.   

På de större platsbildningarna föreslås robusta och multifunktionella inslag av möbler som 

möjliggör aktiviteter och sport. ”Ursviks Torg” och ”Norra Parken” har en mer småskalig 

karaktär och kompletteras därför med en annan typ av sittmöbler.  

 

Bilden visar ungefärlig lokalisering för de föreslagna platserna. 

Specialutförande – TRYGGT – TRIVSAMT – ATTRAKTIVT 

”Tjuvstart Kvarnkullen” är en tidigarelagd mötesplats som knyter ann till den planerade 

stadsdelparken i söder, Kvarnkullen. Platsen blir en miniatyr av och en föraning om den 

park som planeras med innehåll av odling, lek, bollspel och samvaro. Möbleringen ingår 

sedan i den slutliga parken.  

”Broplatsen” knyter ann till den planerade aktivitetsparken Vallen. Placeringen ligger 

strategiskt vid kopplingen mot Rinkeby via den befintlig GC-bro. Här finns yta att skapa 
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enkla och mångfunktionella sportytor i ett område där det idag är långt till närmsta 

bollplan. Platsen riktar sig främst till ungdomar.  

”Gräsytan” är en befintlig yta med visuell kontakt till angränsande stadsdelar i söder. Här 

förslås en flexibel yta som kan användas för tex en scen eller dylikt som kan välkomna 

besökare till Ursvik och samtidigt erbjuda plats för tillfälliga evenemang.  

”Ursviks Torg” knyter ann till det kommande torget och får karaktär av stadsdelstorg med 

mycket blommor och sittplatser. Platsen blir ett tillskott för de som redan bor i Ursvik. Här 

skapas en samlingsplats med stora möjligheter att löpande informera kring vad som 

händer med utbyggnaden av stadsdelen. 

”Norra Parken” knyter ann till den planerade stadsdelparken i norr, Älvdansparken, men 

även till Igelbäckens naturreservat och Kymlingeskolan. Här skapas en plats med tema lek, 

utomhuspedagogik och naturlära.  

3.6 Fortsatt deltagandegestaltning 

Deltagandegestaltning är en form av medborgardialog och ett arbetssätt där boende och 

verksamma bjuds in till att vara medskapande i den process som formar den slutgiltiga 

staden, dvs planerings- och genomförandeprocessen. Ursprungstankarna till Bygg Schysst 

kommer ur en dialog med skolungdomar som genomfördes sommaren 2018. I den fortsatta 

projekteringen och genomförandet av åtgärderna för Bygg Schysst finns ett antal tänkbara 

aktiviteter där boende och verksamma åter kan bjudas in för att delta och göras 

medskapande. 

För de temporära gång- och cykelstråken kan den deltagandegestaltningen bestå av en 

process för att välja färger och uttryck för att markera gc-vägarnas dragning genom 

området, men även i form av deltagande vid själva utförandet eller invigningen.  

För skyltning och information kan den deltagandegestaltningen bestå av en process för att 

identifiera vilka målpunkter som ska synliggöras på orienteringstavlor och 

vägvisningsskyltar.  

För skalskydd kan den deltagandegestaltningen bestå av en process där boende och 

verksamma bjuds in för att måla, färgsätta och designa planken, men även i form av 

deltagande vid invigningen av de specialutformade planken. 

För belysning kan den deltagandegestaltningen bestå av en process för att testa sig fram till 

olika belysningskoncept vid entrépunkterna eller de tillfälliga mötesplatserna.   

För de temporära mötesplatserna kan den deltagandegestaltningen bestå av en process för 

att stärka identiteten av de olika mötesplatsernas karaktärer, men även i form av 

deltagande vid själva utförandet eller invigningen.  
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4 Bilagor 

4.1 Exempelbilder 

Nedan följer exempelbilder för inspiration i kommande projekteringsskede. 

 

4.1.1 Temporära gång- och cykelstråk 

 

  

Asfalterad temporärt gc-stråk med markerad skiljelinje mellan trafikslagen. Färgad asfalt för att 

tydliggöra stråkets dragning och omledning.  

                     

Avvikande uttryck på asfalten i anslutning till målpunkt. Service för cykel.  

4.1.2 Skyltning och information 

 

  

Enhetligt koncept för informationstalvor, orienteringstavlor och vägvisning. Ljusa material med nummer, 

symboler, färger som tydliggör informationen och synliggör målpunkter i ett omland. Illustration Sweco.   
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Konceptuellt sammanhållen information som beskriver vad som händer på platsen/i området och varför. 

Information om Ursviksprojektet som helhet och de goda värden projektet planerar för.   

4.1.3 Skalskydd 

 

 

Skalskydd grundutförande. Ett plank i tätt trä som har anvisade platser för information samt tittfönster i 

två nivåer, där det lägre höjdmässig är anpassat för barn och personer i rullstol. Illustration Sweco. 

 

Skalskydd specialutförande. Skalskyddet har en kreativ utformning, är interaktiva, bakomlysta och/eller 

effektbelysta.  
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4.1.4 Belysning 

 

 

Identitetsskapande belysning vid entrépunkter, skogstema föreslås.  

 

Vid temporära mötesplatser och utvalda delar av skalskyddet är belysningen interaktiv, dekorativ, 

informativ och integrerad med platsen.  

4.1.5 Tidigarelagda och Temporära mötesplatser  

 

    

”Tjuvstart Kvarnkullen”, en konceptuellt sammanhållen plats som annonserar den kommande 

stadsdelsparken i miniatyr. Illustration Funkia.  
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”Boplatsen” en konceptuellt sammanhållen plats med enkla och mångfunktionella sport- och 

umgängesytor. Fokuserad målgrupp ungdomar. En alternativ ”utomhusfritidsgård”? Illustration Sweco. 

 

”Gräsytan”, en konceptuellt sammanhållen flexibel yta för tex scen eller dylikt och plats för tillfälliga 

evenemang. Illustration Sweco.  

 

”Ursviks Torg”, en konceptuellt sammanhållen samlingsplats som annonserar det kommande torget. 

Blommor, vardagsrum, information. Illustration Sweco. 
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”Norra Parken”, en konceptuellt sammanhållen plats som annonserar den kommande stadsdelsparken och 

naturreservatet med tema lek, utomhuspedagogik och naturlära. Illustration Sweco. 

4.2 Skeden 

  

  

För framtagandet av programmet och som underlag till kortnadsbedömning har Bygg 

Schysst applicerats på förmodade skeden av utbyggnadstiden. Bilderna visar föreslagna 

geografiska lägen för olika åtgärdsinsatser. Redogörelse över skeden i sin helhet går att 

återfinna i Swecos underlag: 2018-10-10 Arbetsmaterial Program Bygg Schysst.  
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4.3 SURR, sammanställning av deltagandegestaltning  

Bilden visar en sammanställning av resultatet från dialogprojektet SURR. Underlaget 

återfinns i sin helhet i: Rapport SURR_deltagandegestaltning_181002_vA.  

 

 


